
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 23. 9. 2021 ZM 21 07 05 10

Název:
Pozemek p.č. 2226/1 k.ú. Podmokly – souhlasné prohlášení

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo informaci o uzavření Souhlasného prohlášení o vydržení části pozemku v k.ú. 
Podmokly a 

bere na vědomí,

že bude podle § 134 zákona č. 40/1964 Sb. uzavřeno Souhlasné prohlášení ve smyslu vydržení části 
pozemku p.č. 2226/1 o výměře dle GP, který bude vyhotoven v k.ú. Podmokly, s ****** 

Stanovisko RM:
Rada města projednala na svém zasedání dne 22. 6. 2021 informaci o uzavření Souhlasného prohlášení o 
vydržení části pozemku v k.ú. Podmokly a usnesením č. RM 21 12 37 16 vzala tuto informaci na vědomí a 
doporučila zastupitelstvu města vzít tuto informaci na vědomí s tím, že bude podle § 134 zákona č. 40/1964 
Sb. uzavřeno Souhlasné prohlášení ve smyslu vydržení části pozemku p.č. 2226/1 o výměře dle GP, který 
bude vyhotoven v k.ú. Podmokly, s ****** 

Cena: 0,00

Návrh postupu: RM doporučila vzít informaci na vědomí



Důvodová zpráva:
Vyjádření:
OR – odbor rozvoje neeviduje v uvedené lokalitě žádný záměr.

OSU – se k možnosti vydržení části pozemku parc. č. 2226/1 v katastrálním území Podmokly nebude 
vyjadřovat, neboť toto je otázka pro právníky města. K případnému prodeji této části pozemku nemáme 
námitek.

OSC – jako příslušný silniční správní úřad doporučuje vyhovět žádosti o vydržení části p.p.č. 2226/1 k.ú. 
Podmokly dle předložených dokladů.

OKD – na části pozemku p.č. 2226/1 k.ú. Podmokly se nachází betonový sloup v majetku spol. ČEZ na, 
kterém se nachází i svítidlo a vzdušné vedení veřejného osvětlení. V současné době na místní komunikaci ul. 
Popovická připravuje město realizaci nových zemních rozvodů, včetně sloupů veřejného osvětlení. Na tuto 
akci bylo vydáno dne 20.3.2020 územní rozhodnutí č.j. 4850/2020. Šířkové uspořádání komunikace ul. 
Popovická nedovoluje jiné místo umístění sloupu veřejného osvětlení. V případě, že dojde k vydržení části 
pozemku p.č. 2226/1 k.ú. Podmokly, žádáme zřídit věcné břemeno pro vedení trasy a sloupu veřejného 
osvětlení. Odbor komunikací a dopravy nedoporučuje umožnit vydržení části pozemku p.č. 2226/1 k.ú. 
Podmokly.

OZP – nemá z hlediska životního prostředí námitek k vydržení části pozemku p.č. 2226/1 v k.ú. Podmokly dle 
skutečného průběhu hranic a způsobu užívání předmětné části pozemku.

Stanovisko právního zástupce města
Část pozemku parc. č. 2226/1 v k.ú. Podmokly, která je rodinou žadatelky dlouhodobě užívána a udržována 
jako součást zahrady k domu (oploceno podle hranic pozemku zakreslených v mapě z r. 1936). Porovnání 
původních a současných zákresů hranic je mimo mou odbornost a tuto otázku nedokážu posoudit (k této 
otázce je schopen odborně se vyjádřit geodet), stejně tak „původnost“ umístění plotu. Avšak pokud byla část 
pozemku města připlocena žadatelkou (resp. jejími právními předchůdci) k jejímu pozemku tak, jak píše ve 
své žádosti (tj. již někdy okolo roku 1936), je pravděpodobné, že došlo k vydržení příslušné části pozemku 
parc. č. 2226/1 v k.ú. Podmokly. Pro mimořádné vydržení (§ 1095 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů) stačí v omezené míře prokázat pouze tzv. pravou držbu (tj. držitel se nevetřel 
do držby lstí či svémocně – z toho by se dal dovozovat nepoctivý úmysl) a uplynutí dvojnásobné vydržecí 
doby (u nemovitých věcí 20 let), řádná držba (tj. právní titul, na němž se držba zakládá) potřeba není. Z 
hlediska tzv. držby poctivé se pak obrací důkazní břemeno, neboť je třeba držiteli prokázat nepoctivý úmysl. V 
případě dlouhodobé držby (nebylo-li vlastnické právo až do 1. 1. 2019 nikým zpochybněno) je tak tento institut 
pro držitele příznivější. Ač tedy nelze vydržení s jistotou konstatovat, za splnění shora uvedených podmínek 
ho považuji za pravděpodobné.

OMH eviduje žádost o vydržení části pozemku p.č. 2226/1 k.ú. Podmokly, která je rodinou žadatelky užívána 
jako součást zahrady. Oplocení části pozemku, která je předmětem žádosti, bylo provedeno již v r. 1936 podle 
tehdejších mapových podkladů a takto je pozemek jako součást zahrady k domu nepřetržitě užíván. S 
ohledem na dobu, po kterou je pozemek rodinou užíván a udržován došlo dle § 134 zákona č. 40/1964 Sb. k 
jeho vydržení. Uzavřením Souhlasného prohlášení mezi statutárním městem Děčín a žadatelem bude situace 
vyřešena smírnou cestou bez hrozby případných dalších nákladů.

Účel dle žádosti: vydržení pozemku

Žadatelka: ******

Závazky a pohledávky vůči městu: 0 



Vyjádření:

OR OSU OSC OKD OZP OMH          

A A A A A A          

Vysvětlivky:

Příloha: 2226_zad_an.pdf Komentář:          

Příloha: 2226_aknt_an.pdf Komentář:          

Příloha: 2226_km.pdf Komentář:          

Příloha: 2226_foto.pdf Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Ilona Šeneklová OMH 13.9.2021 16:38 podepsáno

Předkladatel: Ing. Bc. Tomáš Brčák 14.9.2021 08:35 podepsáno


































